研議公私立學校、補習班、才藝教室聘任教師
查詢妨害性自主加害人資料庫專案會議會議紀錄
一、時間：102年3月18日（星期一）上午10時0分

二、地點：行政院第7會議室

三、主持人：黃處長碧霞                        記錄：曾春暉
四、出席人員：

	(1)、 出席委員：李委員萍、李委員安妮、范委員國勇、張委員錦麗、黃委員瑞汝、黃委員馨慧、羅委員燦煐。

(2)、 部會代表：詳如簽到表

(3)、 本院性別平等處：科長蕭鈺芳、科員陳博、林佳樺。

五、主席致詞：略。
六、部會說明：

(1)、 內政部
1. 「性侵害犯罪加害人登記報到查訪及查閱辦法」第14條規定，各級目的事業主管機關可就教育業務、社會福利業務、衛生業務、勞工業務等相關機關(構)、團體於聘用人員時，查閱有無加害人登記資料，其他經事業主管機關認有查閱必要者，亦可辦理查閱，整體來說，法規條文已提供充足之法源供相關機關(構)、團體進行查閱。
2. 另針對性騷擾情是否建置相關資料庫供查詢，因目前法規尚無明文規定建置事宜，且性騷擾樣態眾多且範圍廣泛，其處罰性質亦有別於性侵害犯罪屬行政處罰，並散布於不同法規之中，如何建置性騷擾資料庫，且符合比例原則，仍需要慎重研議。
(2)、 教育部

1. 教育部已修正補習及進修教育法第9條並已施行在案，將補習班負責人及教職員工不得有性侵害、性騷擾等情事入法規範，另教育部業於本(102)年3月11日公布施行「不適任教育人員之通報與資訊蒐集及查詢辦法」，提供聘任相關教育人員時查閱之法源。
2. 另有關委員所提才藝教室部分，坊間之才藝教室並非補習班之正確用詞，如業者以才藝教室作為開業之名稱，恐有未合法立案之疑慮，至於目前合法立案之教育機構，係透過督學視導方式定期進行查核，而未合法立案教育機構之查處方式，則需再研議。
3. 有關補習及進修教育法第9條修正施行後，目前刻正邀集地方政府依該法訂定管理辦法，每年亦補助地方政府針對補教業者至少辦理一場講習會，並列入督學視導之指標。另有關如何執行運作該法第9條有關性騷擾部分，如何管制不適任人員，則需持續研議。
(3)、 法務部
1. 因個人資料保護法第6條尚未施行，目前該法所指資料均屬一般個人資料，公務機關對於一般資料之蒐集、處理即利用則應符合該法第15條、第16條之規範；非公務機關則適用該法第19條、第20條。又個人資料保護法係為普通法之性質，如其他法規對於個人資料另有規定，則應優先適用。

七、委員發言紀要：
(1)、 黃委員瑞汝：

1. 中央主管部會對其主管之法規均十分清楚，相較於地方政府則可能無法如此清楚的了解相關法規，進而去運用執行，建議應明定查詢程序、窗口，並確實向地方政府說明。
2. 如才藝教室、高普考補習班、未合法立案之機構，教育部如何查處，進一步杜絕性侵害、性騷擾等情事，建請教育部補充說明。
(2)、 黃委員馨慧：
1. 建議教育部說明將學校教官及社團指導老師納入不適任教育人員資料庫之查詢適用對象之規劃期程。
2. 建議部會研議機制，整合資料庫資源，使部會之間可互相查詢利用相關資料庫。
(3)、 張委員錦麗：

1. 目前相關法規已趨完備，如何落實即成為後續之關鍵，建議依據法規研議相關查詢方式，並建立監督機制，加強教育宣導及說明，以落實法規所定之宗旨。
2. 建請教育部補充說明有關教育機構負責人(包含現已立案之教育機構)如何納入查詢機制。
(4)、 羅委員燦煐：

1. 目前性侵害犯罪相關資料已建置有資料庫可供查詢，建請研議針對有關性騷擾及「補習及進修教育法」第9條第2項所列人員建置相關資料庫，以供查詢，並請教育部補充說明如何管制「補習及進修教育法」第9條第2項所列之人員。
(5)、 范委員國勇：
1. 現行法規均提供查閱之法源，但執行面缺乏整合，建議可先由中央部會開始進行整合，進一步整合地方政府，在符合資訊安全之前提下，明定查詢窗口、查詢程序，建立嚴密且便利的查詢管道。
2. 建議依法規主管機關來決定相關查閱措施之主政機關。
(6)、 李委員萍：
1. 相關查詢資料應注意個人資料保密問題，並加強宣導保密義務的重要性，在透過查閱資料保護個人、社會權益時，同時亦應重視加害人之人權，在尊重人權之概念下，進行相關資料的查閱作業，避免查詢系統之濫用。
(7)、 李委員安妮：

1. 建請教育部及警政署補充說明「妨害性自主加害人資料庫」及「不適任教育人員資料庫」是否可跨縣市進行查詢。

2. 另「性侵害犯罪加害人登記報到查訪及查閱辦法」中相關業務(教育業務、社會福利業務、衛生業務、勞工業務)是否可利用「不適任教育人員資料庫」進行查閱。
8、  會議決議

(1) 請「性侵害犯罪加害人登記報到查訪及查閱辦法」第14條之各目的事業主管機關，包含：內政部警政署、社福體系(社會司、兒童局)、教育部(教育業務)、衛生署(醫事機構，含護理之家)、勞委會(庇護工場)等部會，以及「不適任教育人員之通報與資訊蒐集及查詢辦法」主責機關(教育部)，落實辦理「性侵害犯罪加害人登記報到查訪及查閱辦法」以及「不適任教育人員之通報與資訊蒐集及查詢辦法」，請相關部會及地方政府積極研處下列事項：

1. 具體以公文方式將查閱規定及查閱方式詳實說明，函知所屬學校、機構及各地方政府，並請各地方政府主管單位確實函文周知相關學校、機構、業者等。

2. 以辦理講習會方式，向相關單位、學校、機構、業者等說明該辦法查閱相關規定。

3. 透過政府機關相關單位，如：教育局督學視導、性別平等教育委員會、家暴及性侵害防治委員會、縣市婦權會、兒童及少年福利促進委員會等相關委員會，加強督導，以落實查閱機制之建立及確保機制有效運作。

4. 有關妨害性自主加害人資料庫有否規劃跨縣市之查詢功能，又不適任教育人員資料庫可否提供社會福利、衛生、勞工等體系查詢，均請了解及補充說明。

5. 藉由辦理相關講習及以公文方式傳達查閱蒐集之資料的保密重要性，避免相關資訊遭不當散布。

(2) 請教育部及內政部研議如何加強落實查處未立案之教育及社福機構。

(3) 請教育部研擬「學校教官」及「社團指導老師」納入可查詢不適任教育人員資料庫適用對象之規劃期程。

(4) 請教育部及內政部研議如何落實「補習及進修教育法」第9條第2項第1款及第2款有關性騷擾部分之規定，並說明執行與運作方式。

(5) 綜上四點，請相關部會研議後，於3月29日人身安全分工小組進行報告。

9、 臨時動議：無。
10、 散會